1

UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:            /UBND-YT

CỘNG HOÀ XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày      tháng  01  năm 2023
     V/v tăng cường công tác quản lý nhà

  nước về hành nghề y tế tư nhân

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
-  Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2697/SYT-NVY ngày 29/12/2022 của Sở Y tế Hải
Dương về tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y tế tư nhân.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y tế tư nhân, đồng thời
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với người hành nghề không có chứng chỉ hành
nghề, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không có giấy phép trên địa bàn huyện. Ủy
ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác thông tin truyền thông, phổ biến Luật Khám bệnh,
chữa bệnh, các văn bản hướng dẫn thi hành luật trên các phương tiện thông tin đại
chúng, để các tổ chức, cá nhân và nhân dân nắm được các quy định của pháp luật
trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh.

2. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành; chủ trì
phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Công an huyện, Chi
cục thuế,… tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên
địa bàn, đình chỉ hoạt động, đóng cửa, hạ biển hiệu quảng cáo và xử lý nghiêm
theo quy định của pháp luật đối với các cơ sở hành nghề không có giấy phép, các cơ
sở khám bệnh, chữa bệnh vi phạm Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức các lớp tập huấn phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh, các văn bản
hướng dẫn thi hành Luật Khám bệnh, chữa bệnh cho tất cả người hành nghề và cơ
sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Trạm y tế tăng cường công tác giám sát, kịp thời phát hiện các cơ
sở hành nghề không có giấy phép, các cơ sở hành nghề vi phạm để báo cáo UBND
xã, thị trấn và cơ quan quản lý nhà nước cấp trên. Thành lập Đoàn kiểm tra liên
ngành do đồng chí đại diện Lãnh đạo UBND làm Trưởng Đoàn, tổ chức kiểm tra
thường xuyên và đột xuất đối với tất cả các cơ sở hành nghề trên địa bàn. Kiên
quyết xử lý dứt điểm các trường hợp người hành nghề không có chứng chỉ hành

2

nghề, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không có giấy phép hoạt động.

- Thông báo công khai tên các cơ sở hành nghề không có giấy phép, các cơ sở
hành nghề vi phạm đã bị đình chỉ hoạt động trên hệ thống loa phát thanh của xã, thị
trấn để nhân dân biết.

Nhận được công văn này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức
thực hiện để các hoạt động hành nghề y tế tư nhân chấp hành theo đúng quy định
của pháp luật, góp phần tích cực vào việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân
dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

3

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-03T13:19:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T13:27:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T13:27:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T13:27:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!